Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 31 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01847 | Caderno 1

Lei

LEI Nº 744 DE 31 DE MARÇO DE 2025

“Dispõe sobre a criação da

Semana da Maternidade Atípica

no Município de João Dourado -

BA e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia,

faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei.

Art. 1º Fica criada a Semana Nacional da Maternidade Atípica, a ser

celebrada, anualmente, na primeira semana do mês de maio, com o objetivo

de promover a conscientização e a discussão sobre os desafios e as realidades

da maternidade atípica e o apoio às mães atípicas.

Art. 2º Durante a Semana Nacional da Maternidade Atípica serão

promovidos, em todo o município, atividades, campanhas educativas,

seminários, workshops e outros eventos que visem o esclarecimento e a

disseminação de informações sobre a maternidade atípica, bem como o

reconhecimento e a valorização das mães atípicas

Art. 3º São objetivos da Semana Nacional da Maternidade Atípica:

I – promover o reconhecimento e a valorização da maternidade atípica na

sociedade;

II – sensibilizar a população sobre as especificidades e os desafios

enfrentados pelas mães atípicas;

III – estimular a criação e a implementação de políticas públicas direcionadas

ao suporte e à assistência das mães atípicas e suas famílias;

IV – fomentar o debate sobre inclusão, acessibilidade e direitos das mães

atípicas e seus dependentes;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B6015AD7343821E3F52B3BA77150C53

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 31 de março de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01847 | Caderno 1

V – incentivar a pesquisa e o desenvolvimento de soluções inovadoras para

melhorar a qualidade de vida das mães atípicas e suas famílias.

Art. 4º O município fomentará parcerias com entidades da sociedade

civil, instituições de ensino e o setor privado para a promoção das atividades

previstas no art. 2º desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 31 de

março de 2025.

Diamerson Costa Cardoso Dourado

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B6015AD7343821E3F52B3BA77150C53

		2025-03-31T16:19:35-0300